ПРОЕКТ

Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

              2022 года                     ст. Ессентукская                                        №

[bookmark: _Hlk118983764][bookmark: _Hlk118983894]Об утверждении Порядка предоставления налоговой льготы по земельному налогу инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: _Hlk118983864]В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Предгорного муниципального округа Ставропольского края, Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления налоговой льготы по земельному налогу инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
2. Официально опубликовать настоящее решение в установленном порядке, разместить на официальном сайте Предгорного муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                             А.Н. Жукова

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.Н. Бондаренко

Проект вносит:

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.Н. Бондаренко

Проект визируют:

Заместитель главы администрации
Предгорного муниципального
округа                                                                                                           В.Н. Кацан

Заместитель председателя Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                              М. А. Попов

Заместитель председателя Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                            С.М. Швецов

Председатель комиссии Думы Предгорного
муниципального округа Ставропольского края
по бюджету, налогам, финансово-кредитной
политики, экономическому развитию, торговле,
муниципальной собственности                                                                  Н.Б. Шуда

Председатель контрольно-счетной палаты
Предгорного муниципального округа                                           М.И. Чамурлиева

Управляющий делами
Думы Предгорного
муниципального округа		             				   Т.В. Луценко

Начальник финансового управления
администрации Предгорного муниципального округа                       Т.Б.Подник

Начальник отдела правового и кадрового
обеспечения администрации
Предгорного муниципального округа		           	              Е.В. Левенко

Проект подготовил:

Начальник отдела
экономического развития, торговли
и стратегического планирования администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Г.П. Игнатенко

Утвержден
решением Думы Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края
первого созыва
                                                                                                          от «   » декабря 2022 года   №

[bookmark: _Hlk120788485]Порядок
предоставления налоговой льготы по земельному налогу инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: _Hlk120023997]1.	Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления муниципальной поддержки в форме льготы по земельному налогу (далее - Льгота) инвесторам, реализующим инвестиционные проекты, включенные в реестр инвестиционных проектов на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее - реестр инвестиционных проектов), в отношении земельных участков, используемых ими для реализации инвестиционных проектов.
2. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.
3. Пользователями Льготы, предоставляемой в соответствии с настоящим Порядком, являются инвесторы, осуществившие после 1 января 2023 года в рамках реализации инвестиционного проекта капитальные вложения, направленные на строительство или реконструкцию объектов инвестиционной деятельности.
4. Льгота предоставляется инвестору один раз в течение срока реализации инвестиционного проекта, включенного в реестр инвестиционных проектов.
[bookmark: _Hlk120024761]	5.	Инвестор вправе претендовать на получение муниципальной поддержки в форме Льготы в случае использования земельного участка, находящегося в собственности либо в постоянном (бессрочном) пользовании, в целях реализации инвестиционного проекта.
[bookmark: _Hlk120025102]        6. Юридическое лицо и (или) индивидуальный предприниматель признается инвестором, имеющим право на предоставление Льготы, на основе Инвестиционного соглашения, заключаемого между администрацией Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее-администрация) и инвестором, в лице руководителя юридического лица и (или) индивидуального предпринимателя.
7. Льгота вступает в силу с 1 числа месяца, в котором было заключено Инвестиционное соглашение.
8. Инвестор, претендующий на заключение Инвестиционного соглашения, представляет в администрацию округа заявление о заключении Инвестиционного соглашения по форме утверждаемой администрацией.
9. Для рассмотрения вопроса о заключении Инвестиционного соглашения необходимы следующие документы:
а) паспорт инвестиционного проекта по форме, утвержденной постановлением администрации Предгорного муниципального округа от 21.04.2022 г. № 614 «Об инвестиционной деятельности на территории Предгорного муниципального округа»;
б) копии учредительных документов, свидетельства о государственной регистрации юридического лица или листа записи Единого государственного реестра юридических лиц и документов, подтверждающих полномочия руководителя или иного уполномоченного лица инвестора (для юридического лица), заверенные руководителем инвестора или иным уполномоченным на то лицом и скрепленные печатью инвестора (при наличии);
в) копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя или листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей и документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации - инвестора, или документа, подтверждающего полномочия уполномоченного лица инвестора (для индивидуального предпринимателя), заверенные руководителем инвестора или иным уполномоченным на то лицом и скрепленные печатью инвестора (при наличии);
г) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении Льготы в администрацию;
д) справка налогового органа об исполнении инвестором - налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной Федеральной налоговой службой, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты представления заявления в администрацию;
е) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (на используемый инвестором под реализацию инвестиционного проекта земельный участок), выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты представления заявления;
ж) копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за последние 2 финансовых года, копии промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за истекшие отчетные периоды текущего финансового года или копии годовой и промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за весь период деятельности инвестора (в случае, если инвестор создан менее 2 финансовых лет назад), состоящей из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним (с отметкой или отчетом налогового органа о ее принятии), заверенные руководителем инвестора или иным уполномоченным на то лицом и скрепленные печатью инвестора (при наличии);
з) документы, подтверждающие наличие у инвестора средств для реализации инвестиционного проекта (выписка с банковского счета российской кредитной организации о наличии на данном счете средств, принадлежащих инвестору; копия кредитного договора; копия договора с кредитной организацией о выдаче кредита либо об открытии кредитной линии; копия договора займа и иные документы, подтверждающие наличие средств у инвестора для реализации инвестиционного проекта (копии документов заверяются руководителем инвестора или иным уполномоченным на то лицом и скрепляются печатью инвестора (при наличии);
и) бизнес-план (краткое описание) инвестиционного проекта с расчетом бюджетной эффективности, технико-экономического обоснования, выручки и чистой прибыли от реализации инвестиционного проекта, а также сроков реализации и окупаемости инвестиционного проекта;
к) согласие инвестора в письменной форме на доступ к сведениям о нем (о суммах начисленных и уплаченных налогов) в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 102 Налогового кодекса Российской Федерации;
л) справка об отсутствии в отношении инвестора процедуры реорганизации, ликвидации или процедуры, применяемой в деле о несостоятельности (банкротстве) (для юридического лица) или об отсутствии в отношении инвестора прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя) на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления в администрацию, подписанная руководителем инвестора или иным уполномоченным на то лицом и скрепленная печатью инвестора (при наличии);
м) справка об отсутствии наложения ареста или обращения взыскания на имущество инвестора на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления в администрацию, подписанная руководителем инвестора или иным уполномоченным на то лицом и скрепленная печатью инвестора (при наличии);
н) справка об отсутствии у инвестора просроченной задолженности по заработной плате работников, состоящих в трудовых отношениях с инвестором, на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления в администрацию, подписанная руководителем инвестора или иным уполномоченным на то лицом и скрепленная печатью инвестора (при наличии).
10. Администрация Предгорного муниципального округа в соответствии с Порядком заключения Инвестиционного соглашения, утверждаемом администрацией подготавливает заключение о возможности (невозможности) заключения Инвестиционного соглашения.
11. В случае положительного заключения по результатам рассмотрения представленных материалов администрация и заявитель заключают Инвестиционное соглашение. Инвестиционное соглашение составляется в 3-х экземплярах: 1 экземпляр - заявителю; 1 экземпляр -администрации; 1 экземпляр - в налоговый орган.
12. Заключение Инвестиционного соглашения осуществляется в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу правового акта администрации округа о заключении инвестиционного соглашения.
13. Отказ в заключении Инвестиционного соглашения направляется заявителю в письменной форме с мотивированной причиной отказа.
14.	Сумма выпадающих собственных доходов бюджета округа от налоговой льготы, предоставленной в соответствии с настоящим Порядком, не может превышать 1 % объема фактических доходов бюджета округа в расчете за 1 год.
15.	При превышении ограничения, установленного пунктом 14 Порядка, глава Предгорного муниципального округа Ставропольского края выносит на рассмотрение Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края проект решения об ограничении предоставления Льготы при соблюдении следующей последовательности:
	снижение до 50 % установленной Льготы по земельному налогу;
	приостановка в текущем финансовом году действия Льготы, предоставляемой в соответствии с настоящим Порядком.
16. Снижение льготы по земельному налогу вводится в действие с периода, следующего за отчетным, по итогам которого сумма выпадающих доходов бюджета округа превысила величину, установленную в пункте 14.
Снижение льготы по земельному налогу устанавливается до конца финансового года.
17. Средства, высвобожденные у налогоплательщика в результате использования Льготы, могут быть направлены исключительно на финансирование затрат на развитие предприятия, обеспечение занятости, сохранение и увеличение рабочих мест.
18. Затратами на развитие предприятия, обеспечение занятости, сохранение и увеличение рабочих мест признаются:
а) затраты на освоение новых видов продукции, технологических процессов, техническое перевооружение, подготовку и переподготовку кадров;
б) затраты на долгосрочные инвестиции, связанные с новым строительством, реконструкцией, увеличением производственных мощностей, модернизацией основных фондов.
19. Мониторинг хода выполнения Инвестиционного соглашения осуществляет администрация округа.
20. Заявители, пользующиеся Льготой, ежеквартально представляют в администрацию округа отчет в соответствии с Порядком заключения Инвестиционного соглашения, утверждаемым администрацией.
21. Администрация ежегодно составляет аналитическую справку о результатах действия Льготы, содержащую следующую информацию:
перечень налогоплательщиков, пользующихся Льготой;

 сумма средств, высвободившихся у налогоплательщиков в результате предоставления Льготы, и направление их использования;
 выводы о целесообразности применения установленной Льготы.
22. Аналитическая справка по результатам финансового года ежегодно представляется в Думу Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
[bookmark: _GoBack]